
Nº 240, quinta-feira, 15 de dezembro de 2011 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011121500023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Professor Associado,
de 02 a 07 de janeiro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio
acadêmico, na Argentina, com ônus UFF/GAR (passagens aéreas e
diárias); inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.
2 3 0 6 9 . 0 5 6 2 6 4 / 2 0 11 - 9 0 ) .

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 4.132 - Prorrogar, até 31/12/2012, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos: Luiz Carlos Bento, Matrícula nº 1878129/SIAPE, processo nº
23070.009426/2011-61 e Jacqueline Siqueira Vigário, Matrícula nº
1864997/SIAPE, processo nº 23070.004441/2011-13, ambos lotados
na Faculdade de História,

No- 4.134 - Prorrogar, até 27/06/2012, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Myrian Karla Ayres Veronez
Peixoto, Matrícula nº 1797661/SIAPE, Professor Substituto, lotada na
Faculdade de Enfermagem. (Processo nº 23070.008019/2010-56)

No- 4.135 - Prorrogar, até 25/06/2012, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Priscila França Zanelatto,
Matrícula nº 1800128/SIAPE, Professor Substituto, lotada na Facul-
dade de Enfermagem. (Processo nº 23070.005885/2010-95)

No- 4.136 - Prorrogar, até 31/12/2012, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Fernanda Garrote Marques,
Matrícula nº 1858011/SIAPE, Professor Substituto, lotada na Facul-
dade de Farmácia. (Processo nº 23070.002563/2011-75)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA No- 4.306, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2011

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, resolve:

Prorrogar, até 31/07/2012, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos: Edsaura Maria Pereira, Matrícula nº 1857894/SIAPE, pro-
cesso nº 23070.27489/2010-19, Jeronimo Carlos Divino Vieira, Ma-
trícula nº 1857922/SIAPE, processo nº 23070.27489/2010-19, Joao
Anastacio Dias, Matrícula nº 2495754/SIAPE, processo nº
23070.27489/2010-19, Nazarete Elias da Silva Nascimento, Matrícula
nº 1857908/SIAPE, processo nº 23070.27489/2010-19, Marco Hen-
rique Chaul, Matrícula nº 1857373/SIAPE, processo nº
23070.14214/2010-15, Silmara Emerich Lopes de Souza, Matrícula nº
1858316/SIAPE, processo nº 23070.14214/2010-15.

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 4.806 - Autorizar o afastamento do País a Alessandro Borgo-
manero, Matrícula nº 1245673/SIAPE, Professor Assistente, lotado na
Escola de Música e Artes Cênicas, para participar do Concerto de
Música de Câmara na Mozarteum Foundation, na cidade de Sal-
zburg/Áustria, no período de 14 a 21/12/2011, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso
II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.025716/2011-52)

No- 4.807 - Autorizar o afastamento do País a Douglas Antonio Rocha
Pinheiro, Matrícula nº 1640199/SIAPE, Professor Assistente, lotado
no Campus Cidade de Goiás, para realizar Doutorado Sanduíche, em
Direito, Estado e Constituição, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto 1387/1995, con-
forme descrição abaixo: I - Universidad de La Roja, Logroño/Es-
panha, no período de 07/01 a 18/03/2012, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás; II - Universittà degli Studi di Firenzi,
Firenzi/Itália, no período de 01/04 a 31/07/2012, no âmbito do Pro-
grama PDSE/CAPES, com ônus limitado para a Universidade Federal
de Goiás e ônus CAPES. (Processo nº 23070.008572/2011-70)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA No- 4.861, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011

A Pró-Reitora de Graduação da UFG, no exercício da Rei-
toria, usando da competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de
23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Luiz Mauricio Rios, Ma-
trícula nº 1127628/SIAPE, Professor Assistente, lotado na Faculdade
de Letras, para realizar Pós-Graduação, em nível de Doutorado em
Estudos Linguísticos, na Université du Quebec à Montreal - UQAM,

na cidade de Montreal/Canadá, no período de 09/01/2012 a
09/01/2015, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º
inciso VI do Decreto 1387/1995. (Processo nº 23070.023577/2011-
22)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 979, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Tornar sem efeito, a pedido do servidor EDIMILSON RO-
SÁRIO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1461183, a Portaria nº 866,
de 17 de outubro de 2011, referente ao afastamento do País, conforme
consta do processo 23071.011329/2011-29, publicada no DOU de
20/10/2011, página 32, seção 2, em virtude do cancelamento do
pagamento de diárias e transporte para o servidor.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 6.309, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago, a partir de 02/12/2011, o cargo de Professor
Associado, Nível 02, que era ocupado por MARCUS VINÍCIUS DE
FREITAS, inscrição UFMG nº 09209-6, matrícula SIAPE nº
0418937, lotado na Faculdade de Letras, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 5.977, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago, a partir de 21/11/2011, o cargo de Técnico em
Laboratório, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III, Pa-
drão de Vencimento 04, que era ocupado por CAROLINA CÂN-
DIDA DA CUNHA, inscrição UFMG nº 19249-X, matrícula SIAPE
nº 1530999, lotada no Colégio Técnico da Escola Básica e Pro-
fissional da UFMG, em virtude de posse em outro cargo inacu-
mulável.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de
11/10/91, resolve:

No- 6.628- Exonerar a partir de 01/12/2011, o servidor CARLOS
ALBERTO PEREIRA TAVARES, inscrição UFMG nº 06812-8, ma-
trícula SIAPE nº 0320367, ocupante do cargo de Professor Titular, do
cargo em comissão de Assessor Especial do Reitor, código CD-4,
nomeado pela Portaria nº 3982, de 09/08/2011.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 6.631 - Tornar sem efeito a Portaria nº 3102, de 03/09/2004, que
alterou em parte, a Portaria nº 2553, de 06/11/1991, publicada no
DOU de 12/11/1991, Seção II, página 7930, que concedeu aposen-
tadoria à servidora ELIZA DA SILVA, inscrição UFMG nº 01677-2,
matrícula SIAPE nº 0316211.

No- 6.632 - Alterar, em parte, a Portaria nº 2553, de 06/11/1991,
publicada no DOU de 12/11/1991, Seção II página 7930, que con-
cedeu aposentadoria à servidora ELIZA DA SILVA, inscrição UFMG
nº 01677-2, matrícula SIAPE nº 0316211, onde se lê: "(...) nos termos
do art 40, da Constituição Federal, combinado com artigo 186, item
III, alinea "a", da Lei 8.112, de 11/12/1990 (...); leia-se: "(...) nos
termos do art 40, da Constituição Federal, combinado com artigo 186,
item III, alinea "c", da Lei 8.112, de 11/12/1990 (...)" e, ainda,
conceder em caráter definitivo, a partir de 10/09/2002, o benefício do
artigo 190 da Lei 8.112/90, por ter sido comprovado em Laudo
Médico nº 59763, de 08/07/2004, da Junta Médica Federal do Serviço
de Atenção à Saúde do Trabalhador, desta Universidade, que o mes-
mo é portador de doença especificada no artigo 186, parágrafo 1º, da
Lei 8.112/90.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 6.633 - Autorizar o afastamento do país da servidora CHRIS-
TIANNE LUCE GOMES, Professor Associado, no período de
01/02/2012 a 01/03/2012, para realizar visita técnica às Universidades
Lucknow e Kashmir e participar do Seminário Aspectos da Socio-

logia Brasileira do Lazer no Contexto mais amplo da América Latina
e do 40° Congresso Mundial do Instituto Internacional de Sociologia,
em Lucknow, Srinagar, Jaipur e Nova Delhi/Índia, respectivamente,
com ônus limitado. Processo nº 23072.040651/2011-55.

No- 6.634 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor FÁBIO ALVES DA SILVA JÚNIOR, Professor Titular,
no período de 15/12/2011 a 15/03/2012, para realizar uma missão de
trabalho como professor visitante na Universidade Autônoma de Bar-
celona, em Barcelona/Espanha, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 4 2 8 9 9 / 2 0 11 - 5 1 .

No- 6.635 - Autorizar o afastamento do país do servidor GASPAR
DIAZ MUNOZ, Professor Adjunto, no período de 28/12/2011 a
27/12/2012, para realizar Pós-Doutorado na "Florida State Univer-
sity", em Tallahassee/EUA, com ônus, mediante concessão de bolsa
pela CAPES. Processo nº 23072.037941/2011-11.

No- 6.636 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor GERALDO ROBSON MATEUS, Professor Titular, no
período de 09/12/2011 a 17/12/2011, para realizar uma apresentação
no "Second Workshop on Location and Network Design and Trans-
portation and Logistics", em Puerto Varas/Chile, com ônus limitado.
Processo nº 23072.037946/2011-44.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 6.426, de 07/12/2011, publicada no DOU de
08/12/2011, Seção 2, pág.22, de MARIA JOSÉ MARQUES, onde se
lê: "... Nº 6.426 ..." ; leia-se: "... Nº 6.429 ...".

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL

PORTARIAS DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011

O Diretor-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pela Portaria de Delegação de Competências nº 046, de
31/03/2010, do Magnífico Reitor, resolve:

No- 6.623 - Dispensar da função de Secretária do Departamento de
Psicologia, código FG-7, a partir de 14/04/2011, a servidora MARIA
LÚCIA MENEZES, inscrição UFMG n° 12463-X, matrícula SIAPE
nº 1144341, CPF 544.859.086-15, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação:
IV, Padrão de Vencimento: 08, lotada na Faculdade de Filosofia e
Ciências Humanas, designada pela Portaria nº 1443, de 16/03/2011.

No- 6.624 - Dispensar da função de Secretária do Departamento de
Direito Público, código FG-7, a partir de 29/11/2011, a servidora
MARILDA NUNES DOS SANTOS, inscrição UFMG n° 08185-X,
matrícula SIAPE nº 6321149, CPF 977.731.906-15, ocupante do car-
go de Assistente em Administração, Nível de Classificação: D, Nível
de Capacitação: IV, Padrão de Vencimento: 09, lotada na Faculdade
de Direito, designada pela Portaria nº 2141 de 04/05/1995.

No- 6.625 - Designar o servidor HUMBERTO OSÓRIO STUMPF,
inscrição UFMG nº 20550-8, matrícula SIAPE nº 6317296, CPF nº
374.349.340-34, ocupante do cargo de Professor Titular, lotado no
Instituto de Ciências Exatas, para exercer a função de Coordenador
do Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Química, código FG-1,
a partir de 18/08/2010.

No- 6.626 - Designar a servidora MARIA LÚCIA MENEZES, ins-
crição UFMG nº 12463-X, matrícula SIAPE nº 1144341, CPF nº
544.859.086-15, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Ven-
cimento: 08, lotada na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas,
para exercer a função de Secretária do Colegiado de Pós-Graduação
em Sociologia, código FG-7.

O Diretor-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pela Portaria de Delegação de Competências nº 046, de
31/03/2010, do Magnífico Reitor, resolve:

No- 6.629 - Conceder pensão vitalícia a PATRÍCIA MARIA SILVA
PEREIRA, ex-esposa do ex-servidor DAIRTON MIRANDA, inscri-
ção UFMG nº 049662, matrícula SIAPE nº 0318833, Professor Ad-
junto, Nível 4, com fundamento na Constituição Federal de 1988, art.
40, §§ 2º, 7º e 18, com redação dada pelo art. 1º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, c/c o art. 2º, inciso II, da Lei nº 10.887/2004 e
artigos 216, § 1º e 217, inciso I, alínea "b", da Lei nº 8.112/90, a
partir de 07/07/2010, data do óbito do instituidor.

No- 6.630 - Conceder pensão vitalícia a IVANETE FERREIRA DA
SILVA, companheira do ex-servidor DAIRTON MIRANDA, inscri-
ção UFMG nº 049662, matrícula SIAPE nº 0318833, Professor Ad-
junto, Nível 4, com fundamento na Constituição Federal de 1988, art.
40, §§ 2º, 7º e 18, com redação dada pelo art. 1º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, c/c o art. 2º, inciso II, da Lei nº 10.887/2004 e
artigos 216, § 1º e 217, inciso I, alínea "c", da Lei nº 8.112/90, a
partir de 07/07/2010, data do óbito do instituidor.

GILMAR LIMA GUIMARÃES


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-12-15T06:01:38-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




